
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
giugno 2015, n. 1490

D.Lgs n. 102/04 ‐ art. 6. Proposta urgente al Mini‐
stero delle Politiche Agricole Alimentari e forestali
di declaratoria delle eccezionali avversità atmosfe‐
riche. Infezioni di organismi nocivi ai vegetali nel
corso degli anni 2014 e 2015. Diffusione del bat‐
terio Xylella fastidiosa. Territorio dei comuni della
prov. di Lecce. Accesso al Fondo di solidarietà
nazionale.

L’Assessore alle Risorse Agroalimentari, Dott.
Fabrizio Nardoni, sulla base dell’istruttoria espletata
dal Funzionario Responsabile, confermata dalla Diri‐
gente del Servizio Alimentazione, riferisce quanto
segue:

Il Decreto Legislativo n.102 del 29/03/2004 e
s.m.i, ha stabilito la nuova disciplina del Fondo di
Solidarietà Nazionale abrogando la legge 185 del
14/02/1992.

L’art. 6 del citato decreto fissa le procedure per
l’emanazione del decreto di declaratoria della ecce‐
zionalità di eventi avversi al fine del riconoscimento,
agli aventi diritto, dei diversi tipi di provvidenze pre‐
visti dal decreto stesso. In particolare stabilisce che
a conclusione degli accertamenti dei danni e della
delimitazione delle aree interessate dall’evento
avverso, la Giunta regionale deliberi la proposta di
declaratoria entro il termine di 60 giorni dall’entrata
in vigore del Decreto Legge n. 51/2015. Con lo
stesso provvedimento devono indicarsi le provvi‐
denze da concedere, comprese fra quelle previste
dall’art. 5 del Decreto Legislativo 102/2004.

VISTO il decreto legge 05/05/2015 n. 51 pubbli‐
cato in G.U. del 06/05/2015 n. 103, con il quale
viene stabilita la deroga per l’attivazione del Fondo
di Solidarietà Nazionale;

VISTA la circolare del MIPAAF del 21/05/2015 n.°
0010470 di accesso al fondo di solidarietà nazionale
per la imprese agricole che hanno subito danni alle
produzioni a causa di infezioni di organismi nocive
ai vegetali;

VISTO che nell’anno 2014 e 2015, nell’intero ter‐
ritorio dei comuni della provincia di Lecce, a causa

del batterio XYLELLA fastidiosa si sono verificati
gravi danni alle produzioni ed alle strutture azien‐
dali;

chiede di emanare un Decreto che fissi lo stato
di calamità per l‘evento eccezionale connesso all’in‐
fezione da Xylella fastidiosa, al fine di consentire
alle aziende agricole di poter accedere al fondo di
solidarietà nazionale e, quindi, agli interventi per
favorire la ripresa dell’attività economica e produt‐
tiva di cui all’art. 5 comma 2 lett. a), b), c), d) e
comma 3 del decreto legislativo 29 marzo 2004,
n.102, ivi comprese quelle relative a: 
‐ contributi in conto capitale fino all’80 per cento

del danno accertato sulla base della produzione
lorda vendibile media ordinaria, da calcolare
secondo le modalità e le procedure previste dagli
orientamenti e dai regolamenti comunitari in
materia di aiuti di Stato;

‐ prestiti di ammortamento quinquennale per le
esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verificato
l’evento dannoso e per l’anno successivo;

‐ proroga delle operazioni di credito agrario, di cui
all’art.7 del D.Legs. 102/2004;

‐ agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del
D.Legs. 102/2004;

‐ ottenere l’anticipazione del pagamento dei premi
PAC;

‐ contributi in conto capitale fino all’80% per i danni
causati alle strutture aziendali;

chiede al MIPAAF di porre in essere tutte le ini‐
ziative, a favore delle imprese agricole danneggiate
dalla diffusione del batterio Xylella fastidiosa, con
riferimento specifico a quelle che non hanno sotto‐
scritto polizze assicurative agevolate a copertura dei
rischi;

stabilisce che i benefici di cui al D.Lgs 102/2004
saranno attribuiti con priorità ai soggetti che hanno
osservato le disposizioni contenute nei decreti Mini‐
steriali di lotta obbligatoria e negli atti amministra‐
tivi emanati dall’Osservatorio Regionale per la lotta
alla Xylella fastidiosa;

L’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura e Alimenta‐
zione di Lecce, effettuati i necessari sopralluoghi per
rilevare il tipo, la natura e l’entità del danno, ha
accertato che sussistono le condizioni per formulare

32887Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



la proposta al MIPAAF per l’emanazione del decreto
di declaratoria dell’eccezionalità dell’evento
avverso, così come riportato nella relazione datata
18/06/2015 prot. n. A00/030/0047373, acquisita
agli atti dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale ‐
Servizio Alimentazione ‐ in data 18/06/2015 prot.
A00/155/n.2510, di cui si allega copia conforme,
parte integrante del presente provvedimento.

Infatti, rapportando il valore del danno alle strut‐
ture aziendali ed alla produzione inficiate dal bat‐
terio XYLELLA fastidiosa, al valore della produzione
lorda vendibile ordinaria si ottiene un’entità del
danno superiore al 30%, limite previsto dalla nor‐
mativa vigente che consente di dar corso alla
richiesta di declaratoria.

Inoltre, in detta relazione, sono riportate le pre‐
visioni della spesa occorrente per la concessione
delle provvidenze ai danni alla produzione previste
dall’articolo 5 comma 2 di cui alla lettere a) b) c) e
d), ed i benefici per i danni alle strutture aziendali
previsti dall’ art. 5 comma 3 del Decreto Legislativo
n. 102/04.

Per quanto sopra detto, è necessario ed urgente
accogliere la proposta da trasmettere al suddetto
Ministero per richiedere l’emanazione del decreto
di declaratoria, dalla cui data di pubblicazione,
scatta il termine di 45 giorni per la presentazione
delle domande di concessione delle provvidenze da
parte dei conduttori delle aziende agricole che
hanno subito danni di entità non inferiore al 30 per
cento del valore della produzione lorda vendibile
aziendale media calcolata sul triennio precedente o
sui cinque anni precedenti togliendo l’anno con la
produzione più elevata e quello con la produzione
più bassa, esclusa quella zootecnica.

“COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.
N. 28/01 e S.M..I.”

La presente deliberazione non comporta implica‐
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale, in
quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4
‐ comma 4 ‐ lettera k) della legge regionale n. 7/97.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore relatore;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Funzionario Responsabile dalla
Dirigente del Servizio Alimentazione; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

‐ di prendere atto di quanto riportato nelle pre‐
messe;

‐ di approvare l’esito degli accertamenti effettuati
dall’Ufficio Provinciale dell’Agricoltura Servizio Ali‐
mentazione di Brindisi, successivamente al verifi‐
carsi degli eventi infettivi di organismi nocivi ai
vegetali (Xylella fastidiosa) come si evince dagli
allegati, composto da n. ‐22‐ fogli, parte inte‐
grante del presente provvedimento, con i quali
vengono delimitati i territori danneggiati dal‐
l’evento avverso in questione, che ha determinato
gravi danni alle produzioni ed alle strutture nel‐
l’intero territorio della provincia di Lecce;

‐ di chiedere di emanare un Decreto che fissi lo
stato di calamità per l‘evento eccezionale con‐
nesso all’infezione da Xylella fastidiosa, al fine di
consentire alle aziende agricole di poter accedere
al fondo di solidarietà nazionale e, quindi, agli
interventi per favorire la ripresa dell’attività eco‐
nomica e produttiva di cui all’art. 5 comma 2 lett.
a), b), c), d) e comma 3 del decreto legislativo 29
marzo 2004, n.102, ivi comprese quelle relative a:
‐ contributi in conto capitale fino all’80 per cento

del danno accertato sulla base della produzione
lorda vendibile media ordinaria, da calcolare
secondo le modalità e le procedure previste
dagli orientamenti e dai regolamenti comunitari
in materia di aiuti di Stato;

‐ prestiti di ammortamento quinquennale per le
esigenze di esercizio dell’anno in cui si è verifi‐
cato l’evento dannoso e per l’anno successivo;

‐ proroga delle operazioni di credito agrario, di
cui all’art.7 del D.Legs. 102/2004;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532888



‐ agevolazioni previdenziali, di cui all’art. 8 del
D.Legs. 102/2004;

‐ ottenere l’anticipazione del pagamento dei
premi PAC.

‐ contributi in conto capitale fino all’80% per i
danni causati alle strutture aziendali;

‐ di chiedere al MIPAAF di porre in essere tutte le
iniziative, a favore delle imprese agricole danneg‐
giate dalla diffusione del batterio Xylella fasti‐
diosa, con riferimento specifico a quelle che non
hanno sottoscritto polizze assicurative agevolate
a copertura dei rischi;

‐ di stabilire che i benefici di cui al D.Lgs 102/2004
saranno attribuiti con priorità ai soggetti che
hanno osservato le disposizioni contenute nei
decreti Ministeriali di lotta obbligatoria e negli atti
amministrativi emanati dall’Osservatorio Regio‐
nale per la lotta alla Xylella fastidiosa;

‐ di incaricare il Servizio Alimentazione dell’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale di trasmettere la
proposta al Ministero delle Politiche Agricole Ali‐
mentari e Forestali, per consentire l’emanazione

del decreto di declaratoria dell’eccezionalità del‐
l’evento avverso (giusto quanto prescritto dall’art.
6 del Decreto Legislativo n. 102/04) e per concor‐
rere al riparto delle disponibilità finanziarie recate
dal Fondo di Solidarietà Nazionale per la conces‐
sione delle provvidenze alle aziende agricole che
hanno subito danni di entità non inferiore al 30
per cento del valore della produzione lorda ven‐
dibile aziendale media calcolata sul triennio pre‐
cedente o sui cinque anni precedenti togliendo
l’anno con la produzione più elevata e quello con
la produzione più bassa, esclusa quella zootec‐
nica;

‐ di incaricare il Segretariato generale della Giunta
di inviare copia del presente atto all’Ufficio del
Bollettino per la sua pubblicazione sul BURP;

‐ di dare atto che il presente provvedimento è ese‐
cutivo;

‐ di dichiarare il presente provvedimento atto
immediatamente esecutivo.

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia                    Dott. Nichi Vendola

32889Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532890



32891Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532892



32893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532894



32895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532896



32897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532898



32899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532900



32901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532902



32903Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532904



32905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532906



32907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532908



32909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532910



32911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐2015



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23
giugno 2015, n. 1491

Modifica declaratoria capitolo 1156032 e relativa
codifica, ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.

L’Assessore allo Sviluppo economico, Loredana
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Diri‐
gente del Servizio Internazionalizzazione, confer‐
mata dal Dirigente del Servizio Attuazione del Pro‐
gramma riferisce quanto segue:

Visto:
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, contenente

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 recante disposi‐
zioni integrative e correttive del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118;

la necessità di procedere all’armonizzazione con‐
tabile, ai sensi del citato D.Lgs. 118/2011 e succes‐
sive integrazioni di cui al D.Lgs. 12672014, con
l’obiettivo di garantire il raccordo dei sistemi con‐
tabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali
con quelli adottati in ambito europeo;

la Legge Regionale n. 53 del 23 dicembre 2014
“Bilancio di previsione per l’e.f. 2015 e bilancio plu‐
riennale 2016 ‐ 2018”;

la DGR del 30 dicembre 2014 n. 2821 con cui
sono stati istituiti nuovi capitoli di bilancio per gli
esercizi finanziari 2014‐2016;

Considerato che:
al Servizio Internazionalizzazione è affidata la

responsabilità amministrativo contabile del
seguente capitolo di spesa:

1156030 del Bilancio Vincolato
Declaratoria: “P.O. FESR 2007‐2013 Spese per

attuazione Asse VI Linea di intervento 6.3 “Inter‐
venti per il marketing territoriale e l’internaziona‐
lizzazione dei sistemi produttivi e delle imprese”
(UE‐STATO);

il capitolo 1156030, a seguito dell’avvenuto spac‐
chettamento, ha generato altri due nuovi capitoli
1156031 e 1156032 per le spese correnti connesse
agli interventi per il marketing territoriale e l’inter‐

nazionalizzazione dei sistemi produttivi e delle
imprese;

nello specifico il capitolo così creato 1156032 è
stato classificato con la seguente declaratoria:

“P.O. FESR 2007‐2013 Spese per attuazione Asse
VI Linea di intervento 6.3,Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese (UE‐STATO)‐ Altri servizi”

codice missione: 14 
codice programma: 5 
cod. titolo: 1 
macroaggregato: 3
cod. III livello D.Lgs. 118/2011: 2 (Acquisto di ser‐

vizi)
cod. IV livello D.Lgs. 118/2011: 99 (Altri servizi);

la classificazione non risulta conforme alle effet‐
tive esigenze di spesa dell’Amministrazione in
quanto comprende spese non coerenti agli inter‐
venti del Servizio Internazionalizzazione (ad
esempio: spese legali per esproprio, altre spese
legali, quote di associazioni, ecc);

per l’implementazione delle iniziative promozio‐
nali di internazionalizzazione a valere sulla Linea 6.3
PO FESR 2007/2013 il Servizio Internazionalizza‐
zione ha la necessità di effettuare spese aventi
natura diversa (ad esempio: Rimborso per spese di
viaggio, indennità di missione, e altre spese di rap‐
presentanza)

Per tutto quanto su esposto si propone di:
modificare la codifica del capitolo di spesa

1156032 collegato al capitolo di spesa 1156030
come segue:

“P.O. FESR 2007‐2013 Spese per attuazione Asse
VI Linea di intervento 6.3,Interventi per il marketing
territoriale e l’internazionalizzazione dei sistemi
produttivi e delle imprese (UE‐STATO)‐ Rappresen‐
tanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per
trasferta”

Con la seguente codificazione:
codice missione: 14 
codice programma: 5 
cod. titolo: 1 macroaggregato: 3
cod. III livello D.Lgs. 118/2011: 2 (Acquisto di ser‐

vizi)
cod. IV livello D.Lgs. 118/2011: 2 (Rappresen‐

tanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per
trasferta);

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 107 del 28‐07‐201532912


